
 

2.- BREVE ANÁLISIS COMPARATIVO ENTRE 
PREVISIONES Y RESULTADOS ACTUALES. 

 
 

Dentro de esta Evaluación de los cinco primeros años de la Ley de 
Dependencia, es preciso realizar un análisis comparativo entre las 
estimaciones previas a la Ley, e incluso en el momento de su aprobación y los 
datos o resultados actuales, fundamentalmente en dos aspectos: 

 
 2.1.- Personas Dependientes 
 2.2.- Financiación 
 

2.1.- Previsiones sobre Personas Dependientes. 
 
Las primeras estimaciones, en base a proyecciones de población 

dependiente en 2007, reflejaban estos datos 
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Se estimó que el 2,63% (1.173.761 personas) de la Población 
total española tendría situación de Dependencia.

El 0,46% de esta Población total (205.915 personas) se 
estimaban como Grandes Dependientes (Grado III)

 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Del total de Personas con Gran Dependencia (205.915), el 35% se 
consideran de mayor nivel de Dependencia -N.2 (73.094)-,  y el 65% 

restante de nivel menos grave  (132.821 personas) 
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Análisis sobre el total de personas dependientes: 
 

Si lo comparamos con datos sin acumular, datos de la situación a 1 
enero 2012,  Personas valoradas con algún grado de Dependencia reconocido, 
se deduce: 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

En 2007 se estimaban 1.173.764 Personas Dependientes. A 1 de enero de 2012, sin 
haberse implantado totalmente la Ley 39/2066, si hay  1.612.729 SOLICITANTES, se han 

valorado a 1.503.758 Personas, de las cuales se ha reconocido alguna situación de 
Dependencia a 1.280.006 (G.III, G.II o G.I).  

A esta misma fecha les corresponde ser Beneficiarias con Derecho a Prestación a los 
que mayor situación de Dependencia tienen (G.III, G.II y G.I N.2), es decir, a 1.057.946, 

de los cuales el 71,09% ya la tienen concedida (752.005). 

PREVISIÓN 2007

ESTIMACIONES 
(Total)

A
A

ndalucía 202.147 382.084 328.866 269.797
ragón 37.904 46.799 40.673 33.650
sturia 20.012
lear 16.853

r 25.143
ria 7 17.861

stilla y León 84.017 90.323 77.478 66.077
stilla-La Mancha 57.860 86.465 71.777 56.181

Catalunya 181.617 255.926 220.295 179.861
Comunitat Valenciana 119.135 106.986 88.979 73.516
Extremadura 33.692 40.015 33.659 27.482
Galicia 91.243 79.797 72.658 63.176
Madrid (Comunidad de) 133.695 143.773 114.638 96.495
Murcia (Región de) 33.245 49.331 44.977 38.321
Navarra (C. Foral) 16.269 17.506 14.575 10.786
País Vasco 54.544 79.235 64.335 51.664
Rioja (La) 9.041 14.027 11.032 8.950
Ceuta y Melilla 2.762 3.557 2.623 2.121
TOTAL 1.173.764 1.503.758 1.280.006 1.057.946

(1)

DATOS A 1 DE ENERO DE 2012

CC.AA.
VALORADOS CON 

SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIA

VALORADOS CON 
RECONOCIMIENTO 
DE SITUACIÓN DE 

DEPENDENCIA

PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON DERECHO A 
PRESTACIÓN  

(G.III, GII, G.1 N.2)

A s (Principado) 36.330 30.502 24.684
s (Illes) 23.632 22.187 19.644
ias 39.938 30.840 27.966

16.695 24.405 21.14

Ba
Cana
Cantab
Ca
Ca

 
 

(1) De acuerdo con lo establecido en la Ley se da prioridad de atención a los de mayor situación de 
Dependencia. Los G.III, G.II y G. I N.2 que tienen derecho a la atención a esa fecha. 

 
 
A falta todavía de casi cuatro años para la implantación plena de la Ley, 

a 1 de enero de 2012 ya se ha reconocido algún grado de Dependencia  a 
1.280.006 personas, es decir, una cifra que supera las personas previstas en 
2007. 
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Análisis sobre grandes dependientes (Grado III) 
 

Las Personas con Gran Dependencia, se han duplicado respecto a las 
previsiones.  Hemos pasado de 205.915 previstas en 2007 a 431.811 
Personas con Grado III de Dependencia (Nivel 2 y Nivel 1) reconocido.  De 
estimarse en un 0,46% del total de la población,  a prácticamente casi el 1% 
(0,98%). 

 

PREVISTO 
2007 ENERO DE 2012 DIF. DE ENERO 

DE 2012
DIF. ACTUAL DIF. Desviación

12.076 41.697 29.621 21.943 59.490 37.547 34.019 101.187 67.168 197,44
2.670 5.066 2.396 4.852 8.833 3.981 7.521 13.899 6.378 84,80

8 3.888 1.480 4.375 4.895 520 6.783 8.78
0 2.130 690 2.616 4.521 1.905 4.056 6.65

20072007
DATOS SITUACIÓN % 

Andalucía %
Aragón %
Asturias (Principado) 2.40 3 2.000 29,49%
Balears (Illes) 1.44 1 2.595 63,98%
Canarias 2.273 5.679 3.406 4.130 7.511 3.381 6.403 13.190 6.787 106,00%
Cantabria 1.153 2.965 1.812 2.095 4.382 2.287 3.248 7.347 4.099 126,20%
Castilla y León 5.637 12.991 7.354 10.243 18.939 8.696 15.880 31.930 16.050 101,07%
Castilla-La Mancha 3.596 8.772 5.176 6.534 14.559 8.025 10.130 23.331 13.201 130,32%
Catalunya 11.199 22.463 11.264 20.351 45.527 25.176 31.550 67.990 36.440 115,50%
C. Valenciana 7.271 12.029 4.758 13.212 18.028 4.816 20.483 30.057 9.574 46,74%
Extremadura 2.054 5.277 3.223 3.732 7.426 3.694 5.786 12.703 6.917 119,55%
Galicia 5.880 12.416 6.536 10.685 16.601 5.916 16.565 29.017 12.452 75,17%
Madrid 8.300 18.005 9.705 15.083 24.113 9.030 23.383 42.118 18.735 80,12%
Murcia (Región de) 1.959 7.599 5.640 3.559 9.394 5.835 5.518 16.993 11.475 207,96%
Navarra  (C. Foral) 1.079 1.660 581 1.961 1.705 -256 3.040 3.365 325 10,69%
País Vasco 3.378 5.981 2.603 6.138 12.412 6.274 9.516 18.393 8.877 93,28%
Rioja (La) 3.977 2.453 160,96%
Ceuta y Melilla 880 370 72,55%
TOTAL 431.811 225.896 109,70%

100%

CC.AA. A 1 DE DATOS A 1 PREVISTO PREVISTO 

Grado III / N.2 Grado III / N.1 Grado III / N.1 y N.2: TOTALES

541 1.826 1.285 983 2.151 1.168 1.524
181 336 155 329 544 215 510

73.094 170.780 97.686 132.821 261.031 128.210 205.915
35,5% 39,5% 64,5% 60,5% 100%  

 
En cuanto al perfil de la persona beneficiaria con prestación por edad a 1 

de enero de 2012, se percibe un aumento en las Personas Dependientes de 80 
años y más respecto a las previstas en 2007. 

TRAMO DE EDAD

MENOS DE 65 AÑOS 306.557 26,12% 182.813 24,31%
DE 65 A 79 AÑOS 373.929 31,86% 160.188 21,30%
80 AÑOS Y MÁS 493.278 42,03% 409.004 54,39%
TOTAL 1.173.764 100,00% 752.005 100,00%

SEGÚN PREVISIONES SEGÚN DATOS 
ACTUALES

2007 1 de enero de 2012

 
 

         Personas beneficiarias por sexo a 1 de enero de 2012 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

MUJERES

 33%

 501.160
 67%

HOMBRES 
250.845

MUJERES HOMBRES

TOTAL POR SEXOS
752.005



 
DATOS BÁSICOS COMPARATIVOS 

POR Nº DE PERSONAS DEPENDIENTES 
GRADO III 
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BENEFICIARIOS CON DERECHO A PRESTACIÓN DATOS ACUMULADOS A 1 DE 2012
GRADO III
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10,69%
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EVOLUCIÓN DESARROLLO APLICACIÓN LEY DE DEPENDENCIA: 
 

 

SOLICITUDES 2007-2011

0
180.173

725.411

1.141.608

1.612.729

1.500.152

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

ENE.
2007

ABR.
2007 

(22 APROB. BAREMO) 

DIC.
2007

DIC.
2008

DIC.
2009

DIC.
2010

DIC. 2011

TOTAL SOLICITUDES
1.612.729  

A 1 ENERO 2012

∆ 
31%

∆ 
57%

∆
8%

∆ 
303%

 
El incremento anual en el número de Solicitudes ha disminuido 

transcurridos cinco años y teniendo en cuenta el número total a 1 de enero de 
2012. 

 

RESOLUCIONES DE VALORACIONES DE GRADO DE DEPENDENCIA 2007-2011

75.888

1.503.7581.377.853

1.021.830

595.754

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

ENE.
2007

ABR.
2007 

(22 APROB. BAREMO) 

DIC.
2007

DIC.
2008

DIC.
2009

DIC.
2010

DIC. 2011

TOTAL RESOLUCIONES DE VALORACIÓN  
1.503.758

A 1 DE ENERO DE 2012

∆
685%

∆
9%

∆
35%

∆
72%

 
 
 
Del 42% de valoraciones en el primer año, sobre las solicitudes, se 

ha pasado al 93,2% del último año. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

BENEFICIARIOS CON DERECHO A PRESTACIONES 2007-2011 

63.701

445.615

743.596
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1.057.946

899.633
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2007

DIC.
2008

DIC.
2009

DIC.
2010

DIC. 2011

TOTAL BENEFICIARIOS CON 
DERECHO A PRESTACIÓN  A 1 DE 

ENERO DE 2012

∆
67%

∆
21%

∆
18%

∆
600%

 

BENEFICIARIOS CON PRESTACIONES 2007-2011 

15.925

485.526

752.005
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TOTAL BENEFICIARIOS CON 
PRESTACIÓN A 1 DE ENERO DE 2012

752.005

TOTAL BENEFICIARIOS
TRAMITÁNDOSE LA CONCES

 
IÓN

∆
38%

∆
12%

∆
110%

∆
1.355%

 A 1 

 
Del 25% en 2007 de Beneficiarios con Prestaciones se ha pasado a que 

en 2011 el 71,09% perciben prestación, de los que tienen derecho a recibirla.  
 

DE ENERO DE 2012

PRESTACIONES 2007-2011 

24.448

931.754
800.009

560.350
449.415

0

100.000

200.000

300.000
0
0

400.00
500.00

600.000
700.000
800.000

900.000
1.000.000

2008 2009 2010
011ENE.
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ABR.
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(22 APROB. BAREMO) 

DIC.
2007

DIC. DIC. DIC. DIC. 2

TOTAL PRESTACIONES 
931.754

A 1 DE ENERO DE 2012

∆
16%

∆
43%

∆
25%

∆
1.738%

 
 
El ritmo de crecimiento de los primeros años está remitiendo. En el 

último año se ha incrementado un 9% la  Resoluciones de Valoración y un 
16% (casi el doble) las Prestaciones concedidas 

s
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Previsiones sobre Financiación. 

 
MEMORIA ECONÓMICA DE LA

RACIONES PÚBLICAS 
 

 

 LEY: APORTACIONES 
ADMINIST
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P. INICIALES P. DEFINITIVOS

2007 400.000 400.000 331.011 0 0,00% -68.989 -17,25%

2008 678.685 871.000 840.189 192.315 28,34% 161.504 23,80%

2009 979.365 1.158.000 2.179.896 178.635 18,24% 1.200.531 122,58%
2010 1.160.331 1.581.000 2.172.107 420.669 36,25% 1.011.776 87,20%
2011 1.545.426 1.498.000 1.964.151 -47.426 -3,07% 418.725 27,09%

Subtotal 
acumulado a 

2011
4.763.807 5.508.000 7.487.354 744.193 15,62% 2.723.547 57,17%

2012 1.673.885
2013 1.876.031
2014 2.111.572
2015 2.212.904

TOTAL 
ACUMULADO 12.638.199

D SVIACIONES SOBRE LO PREVISTO EN LAS APORTACIONES DE LA A.G.E. A TRAVÉS DE LOS PRESUPUESTOS 
GENERALES DEL ESTADO ( en miles de €)

DESVIACIONES SOBRE LO PREVISTO

s/Previsiones Iniciales s/Ptos. Definitivos
AÑOS (Memoria Ley 

P.G.E.)

1 P.G.E.

(*) Aportaciones r Mivel Mínimo, Nivel Acordado, Fondo Especial Plan E, Cuotas Seguridad Social Cuidadores Entorno Familiar y Fondo Apoyo 
Promoción Infrae ructuras
Las C otas de Seguridad Social incluyen el importe total devengado en este periodo (1.047 M€) de los cuales han sido pagadas 227 M€.

E

PREVISIÓN 
INICIAL 

APORTACIONES REALES (*) 
2007/201

 po
st

u  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La conclusión es que la Memoria Económica de la Ley estimaba una 
previsión de financiación por parte de los Presupuestos Generales del 
Estado de 400 M€ en el primer año (2007) hasta 2.213 M€ en el año 

último de implantación (2015) para una población dependiente 
estimada de 1.173.761 personas. 

El importe acumulado previsto en la Memoria de la Ley, para el periodo 
2007/2011 en los Presupuestos Generales del Estado ascendía a 4.764 M€. 
Para este mismo periodo el Presupuesto Definitivo acumulado ha 
ascendido a 7.487 M€. 
Es decir, se ha superado la aportación de los Presupuestos Generales del 
Estado para la financiación del coste de Atención a la Dependencia en estos 
primeros cinco años de su implantación en 2.724 M€ sobre la prevista en la 
Memoria Económica de la Ley. 
Por otra parte para este mismo periodo y de forma acumulada se han 
beneficiado de la Atención a la Dependencia 324.416 personas más que 
las previstas inicialmente. 



 

 

RIDO A UNIDADES AUTÓNOMAS (N. MÍNIMO + N. ACORDA
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PERIODO 2007 - 2011
DO)

ACIONES DE LA A.G.E. PARA LA FINANCIACIÓN DEPENDENCIA.

TOTAL TRA

AP

NSFE

ORT

 LAS COM

303 M€

2007

76

1.539 M€ 1.589 M€
1.825 M€
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TOTAL N.  MÍNIMO +
 N. ACORDADO

6.018 M€

 



 

Anexo I.  Gráfico A 
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Anexo I.  Gráfico B 
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Anexo I.  Gráfico C 
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Anexo I.  Gráfico D 

 

 




